
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO N° 41/2009/CONEPE 
 
 

Aprova alteração na Departamentalização do 
Núcleo de Graduação em Ciências Contábeis 
do Campus Universitário Prof. Alberto 
Carvalho. 
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  no uso de suas atribuições legais e;  
  
CONSIDERANDO a necessidade de sintonia do curso de Ciências Contábeis com o 

processo de desenvolvimento e transformação da sociedade brasileira e mundial; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº EDUARDO OLIVEIRA FREIRE,  ao 

analisar o processo nº 13495/08-03; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste conselho em Reunião Ordinária hoje 

realizada; 
 

R E S O L V E: 
 
 Art. 1° Aprovar alteração na Departamentalização do Núcleo de Graduação em Ciências 

Contábeis do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de acordo com o Anexo I desta 
Resolução. 

  
Parágrafo Único: Do elenco das disciplinas constam: código, créditos, carga horária, 

P.E.L. e Pré-Requisitos. 
 
 Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Núcleo de Ciências 

Contábeis, de acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e 
em especial a Resolução nº 98/2006/CONEP. 

 
 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



  2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 41/2009/CONEPE 

 
ANEXO I  

 
DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNC IAS CONTÁBEIS - 503 

 
Código/ 

Matéria de Ensino Código Disciplina CR CH PEL Pré-Requisito(s) 
503000 Análise das Demonstrações Contábeis 4 60 2.02.0 503017-503032-503034 
503001 Auditoria Fiscal 4 60 2.02.0 503004 
503002 Auditoria Governamental 4 60 2.02.0 503004 
503003 Auditoria I 4 60 4.00.0 503017-503032 
503004 Auditoria II 4 60 2.02.0 503003 
503005 Contabilidade Ambiental 4 60 2.02.0 503024 
503006 Contabilidade de Custos 4 60 2.02.0 503017 
503007 Contabilidade do Terceiro Setor 4 60 2.02.0 503032 
503008 Contabilidade Internacional 4 60 2.02.0 503031 
503009 Informática Aplicada à Contabilidade 4 60 2.02.0 - 
503010 Noções de Atuária 4 60 2.02.0 503000 
503011 Contabilidade Geral I 4 60 2.02.0 - 
503012 Contabilidade Geral II 4 60 2.02.0 503011 
503014 Teoria Contábil 4 60 4.00.0 503012 
503015 Contabilidade Aplicada à Administração I 4 60 2.02.0 - 
503016 Contabilidade Aplicada à Administração II 4 60 2.02.0 503015 
503017 Contabilidade Comercial 4 60 2.02.0 503012 
503018 Controladoria 4 60 2.02.0 503031 
503020 Obrigações e Rotinas Fiscais 4 60 0.00.4 503030 

50300/50301/50302/50303/ 
50304/50307- 
Contabilidade 

503024 Contabilidade Gerencial 4 60 2.02.0 503006 



  3 

Código/ 
Matéria de Ensino Código Disciplina CR CH PEL Pré-Requisito(s) 

503025 Perícia Contábil 4 60 2.02.0 503004 
503026 Contabilidade Pública I 4 60 2.02.0 503053 
503027 Contabilidade Pública II 4 60 2.02.0 503026 
503028 Contabilidade Tributária I 4 60 2.02.0 503017-503032 
503029 Contabilidade Tributária II 4 60 2.02.0 503028 
503030 Obrigações e Rotinas Trabalhistas 4 60 0.00.4 132 créditos 
503031 Contabilidade Avançada 4 60 2.02.0 503024 
503032 Contabilidade de Serviços 4 60 2.02.0 503012 
503033 Contabilidade de Instituições Financeiras 4 60 2.02.0 503012 
503034 Contabilidade Rural 4 60 2.02.0 503012 
503035 Ética Geral e Profissional em Contabilidade 4 60 4.00.0 - 
503040 Pesquisa em Contabilidade 4 60 2.02.0 508071 
503047 Tópicos Contemporâneos em Contabilidade 4 60 2.02.0 - 
503049 Planejamento Tributário 4 60 2.02.0 503029 

50300/50301/50302/50303/ 
50304/50307- 
Contabilidade 

503070 Práticas e Rotinas Contábeis 8 120 0.00.8 503020 
503051 Direito e Legislação Social 4 60 4.00.0 503052* 
503052 Instituições do Direito 4 60 4.00.0 - 
503053 Direito Financeiro 4 60 4.00.0 503052 
503054 Direito Tributário 4 60 4.00.0 503052 
503055 Direito Comercial I 4 60 4.00.0 503052 
503056 Direito Comercial II 4 60 4.00.0 503055 
503057 Direito do Consumidor 4 60 4.00.0 503052 
503058 Direito do Trabalho 4 60 4.00.0 503052 
503059 Direito Administrativo 4 60 4.00.0 503052 
503060 Direito Civil 4 60 4.00.0 503052 
503062 Direito Constitucional 4 60 4.00.0 503052 

50305/50306 - Direito 

503063 Direito Previdenciário 4 60 4.00.0 503052 

* Pré-requisito específico para este curso.     



  4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO N° 41/2009/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 
503000 - Análise das Demonstrações Contábeis  
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.02.0              Pré-Requisitos: 503017-503032-503034 
Ementa: Estrutura das demonstrações contábeis. Análise horizontal e vertical. Índices de solvência. 
Índices de endividamento. Quocientes de rentabilidade. Retorno sobre investimentos. Alavancagem 
operacional. 
 
503001 - Auditoria Fiscal 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503004 
Ementa: Fundamentos de auditoria e procedimentos de Auditoria Fiscal. Técnicas de auditoria utilizadas 
na auditoria fiscal. A importância do caixa na auditoria fiscal. Procedimentos de auditoria de impostos 
Federais, Estaduais e Municipais. Prevenção contra fraudes e sonegação fiscal:  caráter preventivo da 
auditoria fiscal; penalidades e acréscimos; crime de falsidade; extinção de punibilidade; crimes praticados 
por funcionários públicos. 
 
503002 - Auditoria Governamental 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503004 
Ementa: Conceito. Estrutura, competência e finalidade; objetivo do exame e abrangência de atuação. 
Tipos. Técnicas de auditoria empregadas no controle governamental. Fundamentos básicos da execução 
orçamentária e financeira; controle interno e externo na Administração Pública. Órgãos responsáveis pela 
auditoria da administração pública brasileira: campo e forma de atuação. Controle do processo licitatório.   
 
503003 - Auditoria I 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0              Pré-Requisitos: 503017-503032 
Ementa: Conceito, objetivos e evolução.  Normas de auditoria. Procedimentos de auditoria. Tipos de 
auditoria. Técnicas de auditoria. Tipos de parecer. Responsabilidades do auditor.  
 
503004 - Auditoria II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.00.2   Pré-Requisito: 503003 
Ementa: Controle interno. Papéis de trabalho. Auditoria de contas patrimoniais. Auditoria de contas de 
resultado. Revisão analítica. Parecer e relatórios de auditoria. Planejamento de auditoria. 
 
503005 - Contabilidade Ambiental 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503024 
Ementa: Conceito. Objetivos. Campo de atuação. Plano de contas. Ativos e passivos, receitas e despesas, 
ganhos e perdas. Balanço social. Balanço ambiental. DRE. DVA. Desenvolvimento sustentável. Gestão 
ambiental. 
 
503006 - Contabilidade de Custos 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0              Pré-Requisitos: 503017 
Ementa: Conceito e objetivo. Diferenças: custos, despesas, gastos. Elementos de custos: fatores de 
produção. Classificação dos custos. Sistema de custeio: Cálculos e contabilização. Acumulação de custos: 
cálculos e contabilização.  Custos ABC. 
 
503007 - Contabilidade do Terceiro Setor 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503032 
Ementa: Entidades do 3º setor: conceito, tipos e patrimônio. Legislação aplicável. Operações típicas em 
entidades do 3º setor: registro contábil. Tributação em entidades do 3º setor: cálculo e registro contábil. 



  5 

Custos na empresa de serviços. Demonstrações contábeis apresentadas pelas entidades do 3º setor. 
Obrigações acessórias exigidas às entidades do 3º setor. 
 
503008 - Contabilidade Internacional 
Cr: 04   CH: 60  PEL: 2.02.0  Pré-requisito: 503031 
Ementa: Estrutura conceitual básica da contabilidade internacional. Diferenças internacionais na 
elaboração e apresentação das demonstrações contábeis: classificação dos sistemas contábeis; causas das 
diferenças internacionais. Harmonização de padrões contábeis internacionais. Principais organismos 
mundiais e regionais responsáveis pela internacionalização da contabilidade. Divergências nos critérios 
de reconhecimento, mensuração e evidenciação nacional x internacional. Relatório anual das companhias 
abertas. Reconciliação das demonstrações contábeis. Conversão em moeda estrangeira de demonstrações 
Contábeis. Aplicação das IFRS e das IAS. Estudo das NIC e NIIF. 
 
503009 - Informática Aplicada à Contabilidade 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: - 
Ementa: Word: configuração de textos; desenhos, bordas e sombras; cabeçalho e rodapé; notas de 
rodapé; ordenação; vinculação de documentos, planilhas e gráficos; sumários e índices. Excel: funções de 
planilhas eletrônicas; funções matemáticas e estatísticas; funções lógicas e especiais. Auditoria, atingir 
metas. Cenários. Formulários. Solver. Macros.  Apresentações em Power Point.  Banco de dados 
(Access). 
 
503010 - Noções de Atuária 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503000 
Ementa: Conceito, objetivos e campo de aplicação. Tópicos de probabilidade aplicados a atuária. 
Funções biométricas. Tábuas de comutação. Tábuas de mortalidade. Cálculos em atuária.  
 
503011 - Contabilidade Geral I 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: - 
Ementa: A contabilidade e seu campo de aplicação. Objeto e objetivos. Princípios fundamentais de 
Contabilidade. Patrimônio. Fatos contábeis. Contas. Plano de contas: estrutura e codificação. Regimes de 
escrituração. Débitos e créditos como fontes de financiamento e fontes de investimentos. Partidas 
dobradas. Depreciação, amortização e exaustão. Estrutura das demonstrações contábeis: balancete, 
balanço, DRE. 
 
503012 - Contabilidade Geral II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503011 
Ementa: Escrituração contábil: Operações com mercadorias; Inventários; Operações financeiras; 
Operações com duplicatas; Operações com ativo fixo; Elaboração das demonstrações contábeis: 
balancete, DRE, balanço, DMPL, DLPA. 
 
503014 - Teoria Contábil 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503012 
Ementa: Conceito, objetivos e fins. História e evolução da contabilidade: principais escolas. Normas e 
princípios contábeis. Convenções e postulados. Mensuração de ativos e passivos. Reconhecimento de 
despesas e receitas. Convergência das normas internacionais. 
 
503015 - Contabilidade Aplicada à Administração I 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: - 
Ementa: A contabilidade e seu campo de aplicação. O patrimônio. Contas e plano de contas. Fatos 
contábeis. Inventários. Estrutura das demonstrações contábeis. 
 
503016 - Contabilidade Aplicada à Administração II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503015 
Ementa: Registro de operações contábeis. Levantamento das demonstrações contábeis. Interpretação das 
demonstrações contábeis.  
 
503017 - Contabilidade Comercial 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503012 



  6 

Ementa: A empresa comercial. Patrimônio e plano de contas da empresa comercial. Operações típicas 
das empresas comerciais: registro contábil. Tributos incidentes nas operações comerciais: cálculo e 
registro contábil. Custos na empresa comercial. Demonstrações contábeis apresentadas pelas empresas 
comerciais. Obrigações acessórias exigidas às empresas comerciais.  
 
503018 - Controladoria 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503031 
Ementa: Conceito. Funções. Atribuições. Ferramentas. Avaliação de desempenho. Resultado econômico. 
Controles contábeis, administrativos e gerenciais. Gerenciamento da informação. O papel do controller.  
 
503020 - Obrigações e Rotinas Fiscais 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 0.00.4   Pré-Requisito: 503030 
Ementa: Livros e documentos fiscais: escrituração, guarda, correções. Tributos federais, estadual e 
municipal: apuração, pagamento, escrituração contábil. Obrigações acessórias: Declarações da Secretária 
da Receita Federal, Estadual e Municipal. 
 
503024 - Contabilidade Gerencial 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503006 
Ementa: Estudo introdutório a contabilidade gerencial. O lucro e a influência das variações de preço. 
Análise custo, volume e lucro. Formação de preço de vendas. Custo para tomada de decisões. Custo 
padrão. Teoria das restrições. Análise de investimento de capital.  
 
503025 - Perícia Contábil 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503004 
Ementa: Conceito e objetivos. Perito-contador e perito-contador assistente. Normas de procedimento da 
perícia contábil e do perito-contador. Legislação aplicada à perícia contábil. Responsabilidade social, civil 
e criminal do perito. Tipos de perícia. Processualística da prova pericial. Plano e programa do trabalho 
pericial. Laudo e parecer do perito.  Mediação. Arbitragem. 
 
503026 - Contabilidade Pública I 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503053 
Ementa: Noções de administração pública. Contabilidade pública: conceito e divisão. Patrimônio 
público. Instrumentos de planejamento. Princípios orçamentários. Classificação orçamentária. Receita e 
despesa pública. Licitações. Aspectos gerais da Lei de Responsabilidade Fiscal.  
 
 

503027 - Contabilidade Pública II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503026 
Ementa: Prática de elaboração da proposta orçamentária. Sistemas de contas e plano de contas. Política 
de escrituração. Elaboração de balanços e demonstrativos. Controle na administração pública. 
 
503028 - Contabilidade Tributária I 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0              Pré-Requisitos: 503017-503032 
Ementa: Apuração e contabilização: ISS; ICMS: normal, antecipado, substituto e diferencial de alíquota; 
SINFAZ; SIMPLES Federal; PIS; COFINS; Imposto de importação; Imposto de exportação. 
 
503029 - Contabilidade Tributária II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503028 
Ementa: Apuração e contabilização: imposto de renda com base no lucro real, presumido e arbitrado; 
tributação sobre operações com ativo fixo. Obrigações acessórias da Receita Federal, Estadual e 
Municipal. IRRF. ITR. Princípio de Auditoria Fiscal. 
 
503030 - Obrigações e Rotinas Trabalhistas 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 0.00.4   Pré-Requisito: 132 créditos  
Ementa: Registro de pessoal: admissão, demissão, CTPS, Livro de registro. Folha de pagamento: 
Elaboração e contabilização. Encargos sociais: cálculo e contabilização. Rescisão contratual: Elaboração 
e contabilização. Férias: elaboração e contabilização. GPS. GEFIP. RAIS. CAGED. 
 



  7 

503031 - Contabilidade Avançada 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503024 
Ementa: Equivalência patrimonial. Investimentos permanentes. Consolidação das demonstrações 
contábeis (plena e proporcional). Operações de incorporação, fusão e cisão. Reservas. Correção monetária 
integral. Transação entre partes relacionadas. Reavaliação de ativos. Conversão para moeda estrangeira. 
Lucros não realizados intercompanhias. Goodwill. Joint Venture. DOAR. DFC. DVA. 
 
503032 - Contabilidade de Serviços 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503012 
Ementa: A empresa prestadora de serviço: patrimônio e plano de contas. Operações típicas das empresas 
de serviço: registro contábil. Tributos incidentes na prestação de serviços: cálculo e registro contábil. 
Custos na empresa de serviços. Demonstrações contábeis apresentadas pelas empresas de serviços. 
Obrigações acessórias exigidas às empresas de serviço. 
 
503033 - Contabilidade de Instituições Financeiras 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503012 
Ementa: Instituições financeiras: tipos, patrimônio e plano de contas. Legislações aplicáveis. Plano de 
contas (COSIF). Operações típicas: registro contábil. Tributos incidentes nas operações de instituições 
financeiras: cálculo e registro contábil. Demonstrações contábeis apresentadas pelas empresas financeiras. 
Obrigações acessórias exigidas às instituições financeiras.  
 
503034 - Contabilidade Rural 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503012 
Ementa: Conceito, objetivos e campo de aplicação. O patrimônio da empresa rural. Plano de contas da 
empresa rural. Operações típicas da empresa rural: contabilização. Sistema de custos da empresa rural: 
funcionamento e contabilização, fatores de produção, classificação. Demonstrações contábeis. Tributos 
incidentes nas empresas rurais. 
 
503035 - Ética Geral e Profissional em Contabilidade 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: - 
Ementa: Conceito, objetivos e campo de aplicação. Fundamentos da ética geral e da ética profissional. 
Moral. Valor. Diferenças: moral e leis. Problemas éticos e morais. Ética nas organizações. Código de 
ética profissional em contabilidade. 
 
503040 - Pesquisa em Contabilidade 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 508071 
Ementa: A definir. 
 
503047 - Tópicos Contemporâneos de Contabilidade 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: - 
Ementa: A definir. 
 
503049 - Planejamento Tributário 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 2.02.0   Pré-Requisito: 503029 
Ementa: Noções básicas relativas à aplicação e observação da legislação tributária no contexto do 
planejamento tributário empresarial. Sistema tributário nacional. A regra matriz tributária. Crédito e 
responsabilidades tributárias. Administração e fiscalização. Planejamento tributário: conceito e 
pressupostos. Elisão, evasão e o planejamento tributário. Aspectos societários como instrumento de 
planejamento 
 
503070 - Práticas e Rotinas Contábeis 
Cr: 08  CH: 120   PEL: 0.00.8   Pré-Requisito: 503020 
Ementa: Rotinas para constituição de empresas. Rotinas em sistema contábil informatizado: plano de 
contas, históricos e empresa/filial. Rotinas de contas a pagar e receber. Controle patrimonial. Escrituração 
em sistema informatizado com base em movimentos contábeis documentados (caixa, extra-caixa, 
operações fiscais, operações com pessoal). Conciliação. Relatórios gerenciais. Elaboração das 
demonstrações contábeis. Apresentação das obrigações acessórias da Receita Federal, Estadual e 
Municipal. 



  8 

 

503051- Direito e Legislação Social 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503052* 
Ementa: Direito do trabalho. Fundamentos. Contratos de trabalho. Empregador. Direitos e obrigações 
das partes. Direito coletivo do trabalho. Previdência social. A previdência e a assistência social no Brasil. 
Segurados e dependentes. Custeio. Benefícios. Acidentes do trabalho. 
 
503052 - Instituições do Direito 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-Requisito: - 
Ementa: Ciência do Direito, teoria geral do Direito e sistemas jurídicos: 
definibilidade/conceituação/terminologia, historiografia, principiologia, fenomenologia e lógica jurídica, 
instituições/institutos fundamentais e estruturantes do Direito, norma jurídica (fontes, interpretação, 
prisma da temporalidade/espacialidade da norma jurídica). Propedêutica e sistemática das disciplinas 
jurídicas aplicadas à Contabilidade: direito constitucional, direito administrativo, direito civil, direito 
penal, direito processual, direito financeiro, direito tributário e direito empresarial. 
 
503053 - Direito Financeiro 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503052 
Ementa: Definição. Competência legislativa. Diferenças entre o Direito Financeiro, o Administrativo e o 
Tributário. Princípios do Direito Financeiro. Teoria geral do Direito Financeiro e subsistema jurídico-
financeiro brasileiro. Atividade financeira do Estado. Orçamento público: natureza jurídica, leis 
orçamentárias, processo legislativo orçamentário, princípios e créditos adicionais. Receita e despesa 
públicas. Principais aspectos da Lei de Responsabilidade Fiscal. Tribunais de Contas: natureza jurídica;  
decisões; eficácia; sanções aos gestores; processo de fiscalização; princípio do devido processo legal. 
Controle de constitucionalidade; competências constitucionais;  controle social (denúncias e ouvidoria). 
 Modelo de controle externo no Brasil. 
 
503054 - Direito Tributário 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-Requisito: 503052 
Ementa: Ciência do Direito Tributário, teoria geral do Direito Tributário e subsistema jurídico-tributário 
brasileiro: definibilidade/terminologia, historiografia, principiologia, fenomenologia e lógica jurídico-
tributária. Instituições e institutos fundamentais e estruturantes do subsistema jurídico-tributário 
brasileiro. Atividade Financeira do estado.  
 
503055 - Direito Comercial I 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503052 
Ementa: Comércio. Direito Comercial. O ato de comércio e a figura jurídica do comerciante. Sistema de 
caracterização. O empresário. Obrigações em geral. O comerciante individual e as sociedades mercantis. 
O estabelecimento comercial. 
 
503056 - Direito Comercial II 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503055 
Ementa: O crédito e os títulos de crédito. Noções básicas e sua teoria. Estudo específico dos diversos 
títulos de créditos mercantis. Noções gerais sobre títulos industriais e rurais. Aspectos mercantis do 
Sistema Financeiro Nacional. Contratos do Direito Comercial. Falência e concordata. 
 
503057 - Direito do Consumidor 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503052 
Ementa: O Direito do Consumidor. Política nacional de relações de consumo: objetivo, formas, 
instrumentos. Direitos básicos do consumidor. Proteção contratual. Crimes contra as relações de 
consumo. Código de Defesa do Consumidor. 
 
503058 - Direito do Trabalho  
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-Requisito: 503052 
Ementa: Ciência do Direito do Trabalho, teoria geral do Direito do Trabalho e subsistema jurídico-
trabalhista brasileiro: definibilidade/terminologia, historiografia, principiologia, fenomenologia e lógica 
jurídico-trabalhista. Instituições e institutos fundamentais e estruturantes do subsistema jurídico-



  9 

trabalhista brasileiro: contrato de trabalho, alteração. Suspensão, extinção, estabilidade absoluta e relativa, 
direito coletivo do trabalho, noções do Direito Internacional do Trabalho. 
 
503059 - Direito Administrativo 
Cr: 04  CH: 60   PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503052 
Ementa: Conceito. Objetivo. Características. Evolução histórica. Fontes. Princípios. Ato administrativo: 
Conceito, características, elementos, classificação, vícios, revogação, nulidade, impugnação: via 
administrativa e sentenciosa. Controle do Ato administrativo. Poder de Polícia. Bens Públicos. Tribunal 
de Contas, Restrições do direito de Propriedade. 
 
503060 - Direito Civil 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 503052 
Ementa: Ciência do Direito Civil, teoria geral do Direito Civil e subsistema jurídico-civil: 
definibilidade/terminologia, historiografia, principiologia, fenomenologia e lógica jurídico-civilista. 
Instituições e institutos fundamentais e estruturantes do subsistema jurídico-civil brasileiro: direitos da 
personalidade natural e jurídica, bens, fato jurídico, negócio jurídico, prescrição e decadência, noções de 
títulos de crédito, noções de recuperação judicial e falência. 
 
503062 - Direito Constitucional 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0   Pré-Requisito: 503052 
Ementa: Ciência do Direito Constitucional, teoria geral do Direito Constitucional e subsistema jurídico-
constitucional brasileiro: definibilidade/terminologia, historiografia, principiologia, fenomenologia e 
lógica jurídico-constitucional. Instituições e institutos fundamentais e estruturantes do subsistema 
jurídico-constitucional brasileiro: poder constituinte, princípios fundamentais da República Federativa do 
Brasil, direitos fundamentais, da organização do Estado, da organização dos poderes, controle de 
constitucionalidade. 
 
503063 - Direito Previdenciário 
Cr: 04  CH: 60  PEL: 4.00.0  Pré-Requisito: 503052 
Ementa: Ciência do Direito Previdenciário, teoria geral do Direito Previdenciário e subsistema jurídico-
previdenciário brasileiro: definibilidade/terminologia, historiografia, principiologia, fenomenologia e 
lógica jurídico-previdenciária. Instituições e institutos fundamentais e estruturantes do subsistema 
jurídico-previdenciário brasileiro: a previdência social, implantação, evolução, legislação, benefícios e 
beneficiários, fontes de receitas, salário-de-contribuição e salário-benefício. 
 

Sala das Sessões, 19 de junho de 2009 
___________________________ 


